78. Nonne igitur ipsa natura est magistra verecundiae?: Cf. Cic. I.129: 'Retinenda igitur est

huius generis verecundia, praesertim natura ipsa magistra et duce'.

modestia...quam a modo scientiae quid deceret appellatam arbitror: A. once again shows an interest in etymology; this time, it is directly from Cic. I.142: 'Haec autem scientia continentur es, quam Graeci $\epsilon\upsilon\tau\alpha\{\iota\alpha\nu$ nominant, non hanc, quam interpretamur modestiam, quo in verbo modus inest...'. The derivation of modestia from modus, to mean 'keeping measure', is correct. Augustine refers to this derivation in De beata vita 32.

ut ostium illud quod ex transverso faciendum in arca illa Noe iusto dictum est: See Gen. 6.14-16.

in qua vel Ecclesiae vel nostri figura est corporis...: The idea that the ark is a type of the Church is found, for example, in Origen, Hom. in Gen. II.5. The ark as a figure of the human body comes from Philo, Quaest. in Gen. II.1ff., esp.6 [on A.'s debt to both Origen and Philo, see Introduction, I]. A. refers to the latter notion in Noe 13-30, an exposition which is prior to the present passage (Quod alio loco, below, refers to it). On the ostium, cf. Noe 24; Hex. VI.71-72. Both images, Church and body, are exploited by Augustine (esp. C.D. XV.26-27). On A.'s allegorical and typological exegesis, see Introduction, II.vii.

ab aspectu nostro averteret...: Cf. Cic. I.127.

'Quae videntur,' inquit, 'membra...': 1 Cor. 12.22-23.

eorum indicia ususque membrorum suis appellationibus nuncupare indecorum putemus: Cf. Cic. I.127:

'...quarumque partium corporis usus sunt necessarii, eas neque partes neque earum usus suis nominibus appellant, quodque facere non turpe est, modo occulte, id dicere obscenum est'.

79. si casu aperiantur hae partes...: Cf. Cic. I.129,

on the 'vetus disciplina verecundiae' of actors, who never step onto the stage without wearing a breech-cloth, 'verentur enim, ne, si quo casu evenerit, ut corporis partes quaedam aperiantur, aspiciantur non decore'.

Unde et filius Noe Cham offensam retulit...: Gen. 9.20-27.

benedictionis: The word is unique to Christian Latin. Ex quo mos vetus et in urbe Roma...: Cf. Cic. I.129: 'Nostro quidem more cum parentibus puberes filii, cum soceris generi non lavantur'. [The story is also found in Cic., De Or. II.224; Plutarch, Cato Maior 20.7-8; Valerius Maximus, II.1.7; Hist. Aug. Gord. tres, 6. A. mentions it in Noe 116, too.] A. suggests (Ex quo...) that the custom was plagiarised from Gen. [Introduction, II.iv (iv).] Augustine's father was not an observer of the practice: cf. Conf. II.3.